
276ª feira | 04/Mar/2022 - Edição nº 11123

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR
V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021

PROTOCOLO: 17.062.092-5
Pregão Presencial: 001/2021
OBJETO: Contratação de empresa para recuperação da pavimentação asfáltica 
com uso de C.B.U.Q, nas pistas e retirada de bloquetes na Unidade de Curitiba 
para Ceasa/PR.
CONTRATADA: HD CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
VIGÊNCIA: Prorrogação do contrato para o período de 30 (trinta) dias.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
19039/2022

COHAPAR

Extrato do Termo de Ajuste nº 048/TAJ/2022 -  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 18.485.474-0 (d). PARTES: COHAPAR e CESAR'S 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI. OBJETO: A EMPRESA, 
por meio deste instrumento, disponibiliza à COHAPAR as 20 unidades 
habitacionais, pertencentes ao empreendimento habitacional com 25 
unidades, localizado no município de SARANDI/PR, para atendimento 
de pretendentes previamente cadastrados no Sistema de Cadastro 
Habitacional do Paraná – SCHaP da COHAPAR. FUNDAMENTO: Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COHAPAR – RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 010/2022, de 
07/02/2022. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da assinatura. 
ASSINATURA: 25/02/2022. 

 18263/2022

Extrato do Termo Aditivo (6º) ao Contrato nº 6945/CONT/2020 
LPN 01/2019 – Lote 02 

PROTOCOLO: 18.507.954-6 (d). PARTES: COHAPAR e 
CONSTRUTORA IMPLANTEC LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato originário por 05 meses, contados de 28/03/2022 a 
28/08/2022. AUTORIZAÇÃO: Ata de Reunião de Diretoria Executiva nº 
012/2022, de 14/02/2022. ASSINATURA: 25/02/2022. 
 18874/2022

Extrato do Termo Aditivo (10º) ao Contrato nº 6884/CONT/2019 
LPN 04/2018 - LOTE ÚNICO 

PROCESSO (d): 18.559.812-8. PARTES: COHAPAR e N. DALMINA 
CONTRUÇÕES LTDA-EPP (CNPJ: 78.080.199/0001-00). OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 04 meses, contados 
de 10/03/2022 a 10/07/2022. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 014/2022, 
de 21/02/2022. ASSINATURA: 24/02/2022. 

 19063/2022

Extrato de Termo Aditivo (5º) ao Contrato nº 6798/CONT/2018 
PROCESSO: 18.390.959-2 (d). PARTES: COHAPAR e INSAT SAÚDE 
OCUPACIONAL LTDA. OBJETO: a) SUPRIMIR do valor do contrato 
originário o montante de R$ 5.460,00, correspondentes a 21,16% pela 
supressão do serviço de elaboração do Programa de Prevenção de 
Riscos Ambientais – PPRA; b) PRORROGAR o prazo de vigência do 
contrato por 12 meses, contados de 05/03/2022 a 05/03/2023. VALOR: 
R$ 20.340,00. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 014/2022, de 
21/02/2022. RECURSOS: DADRP nº. 057/2022, de 17/02/2022. 
ASSINATURA: 25/02/2022. 

 19077/2022

Extrato do Termo de Apostilamento (1º) ao Contrato nº 
6886/CONT/2019 - MDF 14/2018 

PROTOCOLO: 18.470.375-0 (d). PARTES: COHAPAR e TERCASA 
Construtora Eireli - EPP. OBJETO: Apostilar o valor da contratação, 
reajustando-o, a partir de Setembro/2021, mediante aplicação do INCC de 
16,6811944035%, apurado no período de Agosto/2020 e Agosto/2021, 
incidente sobre o saldo devedor do contrato, de R$ 1.202.352,15, de 
31/08/2021, de acordo com a Nota Técnica nº 01/2022, de 10/01/2022, 
expedida pelo DECT (...). VALOR: R$ 200.566,70. AUTORIZAÇÃO: Ata 
de RDE nº 010/2022, de 07/02/2022. RECURSOS: DADRP nº 032/2022, 
assinada em 31/01/2022. ASSINATURA: 02/03/2022. 
 19040/2022

Extrato de Termo de Apostilamento (2º) ao Contrato nº 
6906/CONT/2019 – MDF 13/2018 

PROCESSO: 18.333.682-7 (d). PARTES: COHAPAR e 
CONSTRUTORA GUILHERME LTDA. OBJETO: Apostilar o valor da 
contratação, reajustando-o, a partir de Janeiro/2022, mediante 
aplicação do Índice Nacional Construção Civil (INCC) de 
13,8480339963%, apurado no período de Dezembro/2020 a 
Dezembro/2021. VALOR: R$ 1.248.038,86. DADRP: nº 031/2022, 
assinada em 27/01/2022. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 010/2022, 
de 07/02/2022. ASSINATURA: 24/02/2022. 

 19052/2022

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 03/2022 – RPE – SRP – 2ª PUBLICAÇÃO

Processo nº: 18.468.622-8 – Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de 
expediente, gêneros de alimentação: açúcar, adoçante, agua engarrafada e café em 
pó, materiais de limpeza e produção de higienização e materiais de processamento de 
dados: fontes de alimentação e diversos, para atendimento da Sede e dos Escritórios 
Regionais (ER) da COHAPAR.
Forma: Eletrônico

Limite acolhimento de propostas 09h00 – 16/03/2022

Abertura das propostas 09h00 – 16/03/2022

Data e a hora da disputa 09h30 – 16/03/2022

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. Humberto 
de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de Licitação - Fone: 
041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 82.530-195. Poderá ser baixado 
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.cohapar.pr.gov.br.
Preço Máximo: Sigiloso, conforme art. 34 da Lei nº 13.303/2016.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 
13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 no que couber.
Nota: republicado em razão da necessidade de correção do quantitativo do LOTE 
01, item 5.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

18782/2022

Extrato do Convênio nº 009/CONV/2022
PROTOCOLO: 18.191.751-2. PARTES: COHAPAR e Município de 
GRANDES RIOS. OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante 
o desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros 
municipais de imóveis nos quais conste a COHAPAR como responsável tributária, 
ante o direito à imunidade tributária recíproca reconhecido por sentença nos autos 
de ação declaratória nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª Vara Federal de Curitiba), 
viabilizando a cobrança dos tributos municipais, exclusivamente, em face dos 
possuidores dos referidos imóveis (quando houver), evitando-se lançamentos 
indevidos de tributos (hipótese de não-incidência tributária), desperdício de recursos 
e ônus de sucumbência em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de 
recursos fi nanceiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de 
sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos 
legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 de 16/12/2020. 
ASSINATURA: 28/02/2022.

18861/2022

Extrato do Convênio nº 020/CONV/2022
PROTOCOLO: 18.191.763-6. PARTES: COHAPAR e Município de BOM 
SUCESSO. OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante o 
desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros municipais 
de imóveis nos quais conste a COHAPAR como responsável tributária, ante o 
direito à imunidade tributária recíproca reconhecido por sentença nos autos de 
ação declaratória nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª Vara Federal de Curitiba), 
viabilizando a cobrança dos tributos municipais, exclusivamente, em face dos 
possuidores dos referidos imóveis (quando houver), evitando-se lançamentos 
indevidos de tributos (hipótese de não-incidência tributária), desperdício de recursos 
e ônus de sucumbência em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de 
recursos fi nanceiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de 
sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos 
legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 de 16/12/2020. 
ASSINATURA: 25/02/2022.

18906/2022

COMPAGAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPAGAS 001/2022
CONTRATADO: POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA / CNPJ: 
45.010.717/0001-52 / OBJETO: registro dos preços para aquisição de 
tubos de PEAD, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações descritas no edital de licitação eletrônica n° 038/2021 e 
seus anexos. / VALOR: R$ 460.976,70 / VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA: 03/02/2022 

19074/2022

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 001/2022 
CONTRATADO: POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. / CNPJ: 
45.010.717/0001-52 / OBJETO: fornecimento de tubos de PEAD, 
conforme especificações técnicas dispostas no anexo I – “Termo de 
Referência – Especificações Técnicas”, do processo de licitação 
eletrônica n° 038/2021. / VALOR: R$ 110.042,96 / VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. / DATA: 03/02/2022 

19070/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
165942722

Documento emitido em 21/03/2022 10:49:24.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11123 | 04/03/2022 | PÁG. 27

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

79
42

Inserido ao protocolo 18.191.763-6 por: Aline Costa do Nascimento em: 21/03/2022 10:53.


